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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo và điều hành của UBND xã 06 tháng đầu năm 2024 

và kế hoạch, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 

  

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024. Ngoài việc tập trung 

chỉ đạo cán bộ, Nhân dân phòng chống dịch bệnh; đồng thời thực hiện mục tiêu kép 

để cùng phát triển kinh tế xã hội của địa phương. UBND xã cũng đẩy mạnh nhiều 

hoạt động, phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày người Vân Kiều, 

Pa Cô mang họ Hồ của Bác, đồng thời tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 

56 năm ngày chiến thắng Khe Sanh, giải phóng Hướng Hóa(09/7/1968 – 

09/7/2024); Tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG xây dựng NTM 

và đốc thúc tiến độ giải ngân vốn các chương trình theo kế hoạch. 

 Để đánh giá, nhận xét lại những chương trình, kế hoạch đã triển khai của xã 

nhà về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng – an ninh của địa 

phương. Nhiều vấn đề được đặt ra cho giai đoạn mới, cần tổ chức đánh giá nghiêm 

túc, rút kinh nghiệm và vạch ra định hướng năm 2024. 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

1. Qúy 01/2024 

 - Xây dựng Kế hoạch tổ chức giao ban tuần, tháng nhằm đánh giá tình hình hoạt 

động tháng 01 năm 2024, triển khai nhiệm vụ tháng 02 năm 2024.  

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung trọng 

tâm liên quan đến các lĩnh vực trong năm 2024. 

- Chỉ đạo các ngành chuyên môn hoàn thành hồ sơ kỳ họp thứ 9, HĐND xã. 

- Công bố dự toán thu chi ngân sách Nhà nước năm 2024. 

- Xây dựng Kế hoạch tổng kết tình hình KTXH; QPAN năm 2023; triển khai 

nhiệm vụ phát triển KTXH; QPAN năm 2024; Xây dựng chương công tác trọng 

tâm năm 2024.  

- Chỉ đạo Công an xã tăng cường các hoạt động ra quân trấn áp tội phạm, 

tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

 - Chỉ đạo Quân sự xã phối hợp với Công an xã tổ chức thâm nhập tại các 

thôn để đảm bảo các điều kiện gọi công nhân lên đường nhập ngũ năm 2024. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã đã tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa 

bàn, tuyên truyền nhân dân phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và vệ sinh an toàn 

thực phẩm trong dịp tết nguyên đán.  
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- Ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân xã Hướng Linh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Thực hiện Công văn số 19/UBND-NV của UBND huyện V/v hướng dẫn 

một số nội dung về việc xây dựng đề án và phê duyệt vị trí việc làm; và Công văn 

số 07/UBND-NV ngày 03/01/2024 V/v báo cáo thống kê năm về lĩnh vực văn thư, 

lưu trữ; 

- Chỉ đạo ban hành Công văn số 26/UBND-VP ngày 31/01/2024 của UBND 

xã Hướng Linh Về việc phối hợp tiếp công dân phục vụ tết Nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024; 

- Chỉ đạo bộ phận một cửa, cán bộ, công chức tăng cường thực hiện nội quy, 

quy định và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực thi công vụ. 

Công văn số 28/UBND – VP ngày 01/02/2024 của UBND xã V/v báo cáo 

công tác chuẩn bị và tình hình trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; và 

Thông báo số 06/TB-UBND ngày 01/02/2024 về Danh sách CBCC xã tham gia trực 

Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

- Xây dựng các Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND xã 

về Tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp 

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024; Kế hoạch 

số 08/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã về Tổ chức các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 

23/01/2024 của UBND xã về việc tổ chức thăm và tặng quà nguyên lãnh đạo xã và 

gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, năm 2024;  

- Chỉ đạo bộ phận một cửa, cán bộ, công chức tăng cường thực hiện nội quy, 

quy định và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực thi công vụ. 

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023 gồm: Bảng chấm điểm tiêu chí, chỉ tiêu, báo cáo, công văn đề nghị công 

nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật xã. 

- Tập trung cho công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết dứt điếm các vụ việc, tránh 

tình trạng kéo dài, vượt cấp. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; 

duy trì nghiêm chế độ trực sằn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ của quê hương, 

đất nước. Đẩy mạnh triến khai thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm 

và tệ nạn ma tuý, đề cao cảnh giác âm mưu chống phá của các thế lực thù địch. 

- Tổ chức tổng kết tình hình KTXH; QPAN; TĐKT năm 2023; triển khai 

nhiệm vụ; xây dựng chương trình hành động; Chương trình công tác trọng tâm năm 

2024; 
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- Ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 01/3/2024 về Tuyên truyền cải 

cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã Hướng Linh năm 2024. Ban hành Kế 

hoạch số 26/KH-UBND ngày 06/3/2024 về Khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ 

số Cải cách hành chính trong năm 2023. Tổ chức Hội nghị đánh giá các chỉ số 

CCHC năm 2023; triển khai nhiệm vụ kế hoạch năm 2024.  

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nguồn vốn các Chương trình MTQG 

năm 2024 và nguồn vốn chuyển tiếp; Chỉ đạo, đôn đốc hoàn thành các thủ tục hồ sơ 

đầu tư xây dựng công trình, dự án của xã và công tác giải ngân các nguồn vốn. Rà 

soát điều chỉnh vốn đầu tư và đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dụng cơ bản. 

Chỉ đạo kiểm tra tình hình thực hiện các Chương trình MTQG và tình hình xây dựng 

nông thôn mới tại xã. 

- Ban hành Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 về việc kiện toàn Ban 

chỉ đạo các chương trình MTQG xã Hướng Linh; Ban hành quy chế hoạch động của 

Ban chỉ đạo xã trong việc quản lý, thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn xã; 

Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về việc Công khai dự toán thu chi 

ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã Hướng Linh năm 2024; Quyết định số 27/QĐ-

UBND ngày 06/3/2024 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của UBND xã 

Hướng Linh năm 2024; Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 về việc ban 

hành Quy chế quản lý tài sản Nhà nước trên địa bàn xã Hướng Linh năm 2024; Và 

một số văn bản khác có liên quan. 

- Phối hợp với đoàn Sở ngoại vụ tuyên truyền, tạo điều kiện để đoàn khảo sát 

hiện trường và tình hình thực tiễn nhân công phục vụ các hoạt động khai quật MIA 

tại thôn Miệt Cũ. 

- Chỉ đạo các Trường Phổ thông dân tộc bán trú TH&THCS Hướng Linh 

tham gia Hội khoẻ Phù Đổng các cấp và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân;  

- Tiếp tục giải quyết công tác chính sách người có công theo quy định của 

nhà nước; rà soát, kiếm tra đối tượng chính sách trên địa bàn đang hưởng chế độ 

hàng tháng để cắt giảm, điều chỉnh theo đúng quy định. 

- Tập trung cho công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết dứt điếm các vụ việc, tránh 

tình trạng kéo dài, vượt cấp. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; 

duy trì nghiêm chế độ trực sằn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ của quê hương, 

đất nước. Đấy mạnh triến khai thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm 

và tệ nạn ma tuý, đề cao cảnh giác âm mưu chống phá của các thế lực thù địch. 

- Chỉ đạo Công an xã tham gia diễn tập PCCC tại huyện. 

2. Qúy 2/2024: 

- Ngày 01/4/2024 Phối hợp với Điện lực Khe Sanh Khảo sát chọn địa điểm 

xây dựng trạm biến áp và làm việc với các hộ dân có liên quan. 
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- Ngày 08/4/2024 Làm việc với BCHQS huyện về công tác huấn luyện và 

chọn hạng mục triển khai công tác dân vận 

- Ngày 09/4/2024 Dự khai mạc huấn luyện chiến sỹ mới; Họp ban chỉ đạo 

hiến máu tình nguyện; 

- Ngày 10/4/2024 Làm việc với Phòng GD&ĐT huyện; Họp BCĐ các 

chương trình MTQG xã; 

- Ngày 14/4/2024 phối hợp tổ chức đại hội HLHTN xã, nhiệm kỳ 2024-2029; 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng trong dịp Giỗ tổ Hùng Vương 

(10/3 AL); 30/4 và 01/5;  

- Tổ chức thực hiện Công văn số 523/UBND-VP ngày 04/4/42024 của 

UBND huyện Hướng Hóa V/v báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Công văn số 

452/TTg-KSTT và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ liên quan đến Đề án 06; 

- Làm việc với Đoàn giám sát TT. HĐND và các Ban HĐND xã về tình hình, 

kết quả thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 

2030 (Đề án 06). 

- Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-VHTT ngày 19/3/2014 của Phòng Văn hóa 

và Thông tin về việc lập hồ sơ pháp lý di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn huyện 

năm 2024. 

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nguồn vốn các Chương trình MTQG 

năm 2024 và nguồn vốn chuyển tiếp; Chỉ đạo, đôn đốc hoàn thành các thủ tục hồ sơ 

đầu tư xây dựng công trình, dự án của xã và công tác giải ngân các nguồn vốn. Rà 

soát điều chỉnh vốn đầu tư và đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dụng cơ bản. 

Chỉ đạo kiểm tra tình hình thực hiện các Chương trình MTQG và tình hình xây dựng 

nông thôn mới tại xã. 

- Chỉ đạo, thực hiện công tác chống hạn cho cây trồng, vật nuôi; thiếu nước 

sinh hoạt và sản xuất; Chỉ đạo đẩy nhanh thu hoạch lúa Vụ Đông Xuân tránh thiệt 

hại do mưa giông, lốc xoáy có thể xảy ra. 

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; công tác 

PCCCR; 

-  Giải quyết công tác chính sách người có công theo quy định của nhà nước; 

rà soát, kiểm tra đối tượng chính sách trên địa bàn đang hưởng chế độ hàng tháng 

để cắt giảm, điều chỉnh theo đúng quy định. 

- Tập trung cho công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết dứt điếm các vụ việc, tránh 

tình trạng kéo dài, vượt cấp. 

- Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; duy trì 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ của quê hương, đất nước. 
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Tổ chức các hoạt động trong dịp kỷ niệm 49 năm (30/4/1975 – 2024) ngày giải 

phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; Tổ chức nghỉ Lễ và phân công 

trực Lễ 30/4 và 01/5 theo quy định; tham dự các hoạt động tại “Lễ cảm tạ và công 

bố chức danh mục sư thực thụ cho tân mục sư Nguyễn Hữu Khải” tại chi hội Miệt 

Mới; 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về CCHC trên địa bàn xã; tiếp 

tục triển khai thực hiện đề án 06 của Chính phủ; Tổ chức đối thoại với Thanh niên; 

đối thoại với Nhân dân trên địa bàn xã theo Kế hoạch. 

- Tổ chức Đại hội hội NKT, NNDC/DIOXIN và BTXH xã Hướng Linh 

nhiệm kỳ 2023-2028. 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nguồn vốn các Chương trình 

MTQG năm 2024 và nguồn vốn chuyển tiếp; Chỉ đạo, đôn đốc hoàn thành các thủ 

tục hồ sơ đầu tư xây dựng công trình, dự án của xã và công tác giải ngân các nguồn 

vốn của các Chương trình MTQG năm 2023 phải hoàn thành trước 30/6/2024. Rà 

soát điều chỉnh vốn đầu tư và đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dụng cơ bản. 

Chỉ đạo kiểm tra tình hình thực hiện các Chương trình MTQG và tình hình xây dựng 

nông thôn mới tại xã. 

- Chỉ đạo, thực hiện công tác chống hạn cho cây trồng, vật nuôi; thiếu nước 

sinh hoạt và sản xuất; Chỉ đạo, kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

công tác PCCCR; 

- Xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm 

ngày người Vân Kiều, Pa Cô mang họ bác Hồ (26/6/1946 - 26/6/2024), đồng thời 

lồng ghép tổ chức triển khai tiểu dự án của CTMTQG năm 2024. Xây dựng kế 

hoạch, tiến hành tập luyện, tham gia giải bóng chuyền nam, nữ huyện Hướng Hóa, 

chào mừng kỷ niệm 56 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh, giải phóng Hướng Hóa 

(09/7/1968 – 09/7/2024).  

- Tiếp tục giải quyết công tác chính sách người có công theo quy định của 

nhà nước; rà soát, kiếm tra đối tượng chính sách trên địa bàn đang hưởng chế độ 

hàng tháng để cắt giảm, điều chỉnh theo đúng quy định. 

- Tập trung cho công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết dứt điếm các vụ việc, tránh 

tình trạng kéo dài, vượt cấp. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; 

duy trì nghiêm chế độ trực sằn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ của quê hương, 

đất nước.  

- Chuẩn bị tốt các nội dung báo cáo phục vụ đoàn giám sát NHCS huyện 

(ngày 14/5/2024); Báo cáo thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững từ 

năm 2022 đến nay. Xây dựng Kế hoạch chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 

2024. 
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- Chỉ đạo, tổ chức xét, thi tốt nghiệp các cấp học, tổng kết năm học 2023 -

2024; Tình hình cấp phép Hè, trực Hè cho cán bộ, giáo viên. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về CCHC trên địa bàn xã; tiếp 

tục triển khai thực hiện đề án 06 của Chính phủ; Tổ chức Hội nghị đối thoại với 

Thanh niên; đối thoại với Nhân dân theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch và thành lập 

đội thi tham gia Hội thi tìm hiều về CCHC huyện Hướng Hóa năm 2024. 

- Tổ chức hội nghị sơ kết tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 

tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Chuẩn bị điều kiện 

phục vụ họp kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 

- 2026. 

- Dự một số hội nghị, cuộc họp triển khai các vấn đề có liên quan 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Triển khải thực hiện Quy chế làm việc của UBND xã 

a/ Chỉ đạo ban hành văn bản và thực hiện chương trình công tác 

Thực hiện theo Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Trong 06 tháng 

đầu năm 2024, UBND xã không chủ trì soạn thảo và ban hành văn bản quy pháp 

pháp luật nào. Tính đến ngày 30/6/2024, số văn bản hành chính thông thường do 

UBND xã ban hành: Quyết định: 83 văn bản; Tờ trình: 51 văn bản; Báo cáo: 118 

văn bản; Công văn: 91; kế hoạch: 72; Thông báo 17; Giấy mời 40; và một số văn 

bản khác 50. Tổng cộng: 415 văn bản được ban hành. Tỷ lệ văn bản đi hoàn toàn 

điện tử 368/415 đạt 88,7%. 

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy - HĐND xã. Ngay từ đầu năm, UBND xã đã 

xây dựng chương trình công tác trọng tâm năm 2024. Hàng tháng, quý sẽ đánh giá 

và điều chỉnh, bổ sung một số công việc, các vấn đề phát sinh để thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết của HĐND xã đề ra. 

Các văn bản được ban hành đã góp phần cụ thể hoá các chủ trương chính sách 

của Đảng và nhà nước, Nghị quyết Đảng và các Nghị quyết của HĐND xã; Hoàn 

thiện cơ sở pháp lý thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an 

ninh đã đề ra. Chỉ đạo điều hành các nội dung công việc trọng tâm của UBND xã 

trong năm kịp thời giải quyết các công việc nảy sinh trên địa bàn. 

b/ Tổ chức Hội nghị và các phiên họp của ủy ban: 

Sáu tháng đầu năm 2024, UBND xã đã tổ chức nhiều phiên họp quan trọng, 

theo thường kỳ và bất thường đáp ứng yêu cầu của công việc và chỉ đạo của cấp 

trên. Tổng số, có hơn 48 cuộc họp được triển khai; 24 cuộc họp giao ban lồng ghép 

triển khai nhiều nội dung của Đảng ủy, Chính quyền địa phương; 18 cuộc họp 

chuyên đề và cuộc họp khác 06 cuộc. 

Nổi bật trong 06 tháng đầu năm 2024 là phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ, 

công chức năm 2024 thành công tốt đẹp; Phối hợp tổ chức đại hội UBMTTQVN 

xã; Đại hội HLHTN; Đại hội Hội Người khuyết tật, nạn nhân da cam/Dioxin và Bảo 
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trợ xã hội xã Hướng Linh thành công tốt đẹp; Tập trung giải quyết những vấn đề 

liên quan đến tác động của các dự án điện gió đến tình hình đời sống nhân dân trên 

địa bàn; công tác đảm bảo an sinh xã hội; Phòng chống dịch bệnh cô vid -19; Nông 

nghiệp, lâm nghiệp...Phối hợp tổ chức 02 phiên đối thoại chính sách với Nhân dân 

và với Thanh niên trên địa bàn xã. 

Một số cuộc họp khác nhằm giải quyết các vấn đề vướng mắc và đề ra những 

biện pháp và định hướng phát triển trong quá trình thực hiện Nghị quyết về phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024; Một số vấn đề nảy sinh như giải quyết tranh chấp 

đất đai; triển khai các hạng mục công trình; dự án theo chương trình mục tiêu quốc 

gia về xây dựng Nông thôn mới; ứng phó với tình hình dịch bệnh ở cây trồng, vật 

nuôi;  

c/ Quan hệ công tác của UBND xã 

Căn cứ vào Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ, UBND xã xây dựng kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách hàng năm, báo cáo để Thường trực 

Đảng uỷ thông qua trước khi trình HĐND xem xét, ra quyết định. 

UBND xã  thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của HĐND xã đã đề ra. Cùng với 

HĐND xã để giải quyết những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp; Hoàn thành các chỉ 

tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. 

UBND xã luôn phối hợp với UBMT xã và các đoàn thể làm tốt công tác xây 

dựng và củng cố chính quyền, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; giải quyết các công việc liên quan đến sự nghiệp phát triển kinh 

tế - xã hội chung của toàn xã. 

2. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh 

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh, ổn định sản xuất đảm 

bảo kịp thời vụ và giải pháp phòng ngừa các loại dịch bệnh, thiên tai xảy ra trên địa 

bàn xã.  

- Kiểm tra tình hình sản xuất, đời sống Nhân dân trên địa bàn xã. Đặc biệt là 

chỉ đạo thu hoạch vụ mùa Đông Xuân và tình hình xuống giống vụ Hè Thu; Phòng 

chống dịch bệnh covid 19 ở người và tình hình tranh chấp đất đai; giải phóng mặt 

bằng… 

- Tiếp tục thực hiện đề án chuyển đổi một phần diện tích cà phê kém hiệu quả 

sang cây trồng khác như sắn và tràm keo lai. 

- Lên kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển sản xuất và một số chương 

trình, dự án khác có liên quan.  

- Chỉ đạo Nhà trường thực hiện tốt công tác tổng kết năm học 2023-2024; và 

công tác cấp phép hè cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trường. Tiếp tục thực hiện 

các văn bản chỉ đạo của các cấp về việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 
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tạo; tập trung các điều kiện để tiếp tục triển khai tốt Chương trình giáo dục phổ 

thông với Chủ đề của ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị: “Tích cực đổi mới, 

nâng cao chất lượng giáo dục”. 

 III. MỘT SỐ TỒN TẠI TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

CỦA UBND XÃ TRONG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

Trong 06 tháng đầu năm 2024 đã có nhiều đổi mới trong công tác điều hành, 

chỉ đạo. Việc ban hành quy chế làm việc, phân công trách nhiệm cụ thể cho các 

thành viên ủy ban; các ban ngành; công tác tiếp dân, chấn chỉnh thời gian làm việc, 

thực hiện theo cơ chế một cửa...Tuy nhiên, trong công tác chỉ đạo và điều hành đôi 

lúc, đôi khi chưa kịp thời; và thiếu sự đôn đốc thực hiện các công việc đề ra;  

Các công trình CSHT trên địa bàn xã xuống cấp nghiêm trọng, đặc biệt là hạ 

tầng giao thông; đường liên thôn và nội thôn; nội đồng đi lại và việc vận chuyển 

nông sản cho bà con gặp rất khó khăn; Một số công trình trường học; trụ sở UBND 

xã; nhà sinh hoạt văn hóa cộng đồng các thôn đã xuống cấp; thiếu phòng làm việc; 

nhà ở công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức vẫn xảy ra gây không ít khó khăn 

trong thực hiện nhiệm vụ công vụ. 

Các chương trình MTQG trên địa bàn xã mặc dù đã quyết tâm triển khai, 

song một số chương trình, dự án, tiểu dự án còn vướng mắc trong việc lập hồ sơ, 

quy định nên chưa giải ngân đúng kế hoạch. 

Công tác quản lý đất đai vẫn còn nhiều hạn chế; tình trạng tranh chấp, chồng 

lấn; và tình trạng xâm canh lấn chiếm đất rừng phòng hộ vẫn còn xảy ra. Công tác 

phối hợp với các Công ty điện gió để hỗ trợ thiệt hại do bồi lấp ruống đất, ao hồ từ 

các bãi thải của dự án tuy địa phương đã nổ lực phối hợp thực hiện song vẫn còn 

nhiều trở ngại, chưa giải quyết dứt điểm, nguyên nhân chính là người dân và doanh 

nghiệp chưa thống nhất mức giá bồi thường. Việc thực hiện quy hoạch chung của 

xã đến nay vẫn chưa thực hiện được. 

Công tác giáo dục địa phương: Phần lớn đời sống kinh tế của Nhân dân trên 

địa bàn còn gặp nhiều khó khăn và một số phụ huynh chưa thực sự quan tâm đến 

việc học tập của con em mình nên công tác vận động, huy động số lượng học sinh 

của Nhà trường gặp nhiều khó khăn. Số lượng học sinh vắng học dài ngày và có 

nguy cơ bỏ học vẫn còn nhiều dẫn đến tỷ lệ chuyên cần thấp làm ảnh hưởng lớn đến 

công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn và chất lượng giáo dục toàn diện. Cơ sở vật 

chất của nhà trường và trang thiết bị dạy học còn thiếu làm ảnh hưởng không nhỏ 

đến quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 -2024. Việc đầu tư, xây 

dựng về cơ sở vật chất và các hạng mục để xây dựng trường PTDT bán trú chưa 

đáp ứng nhu cầu thực tiễn đề ra; Một số hạng mục dãy phòng học và cổng trường 

tại điểm Trung tâm Thôn Hoong Mới; hàng rào các điểm lẻ các điểm trường: Thôn 

Cooc, Thôn Miệt – Pa Công của Trường mầm non bị hư hỏng, xuống cấp chưa có 

nguồn vốn để nâng cấp, sửa chữa. 
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IV. MỘT SỐ ĐỊNH HƯỚNG CỦA UBND XÃ CẦN TẬP TRUNG CHỈ 

ĐẠO ĐỂ HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, phân công trách nhiệm cụ 

thể cho các thành viên ủy ban; các ban ngành; công tác tiếp dân, chấn chỉnh thời 

gian làm việc, thực hiện theo cơ chế một cửa, tăng nguồn thu phí lệ phí trên địa bàn. 

2. Tăng cường sự chỉ đạo, phối hợp thực hiện giữa HĐND xã và khối đoàn 

thể xã để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội; công tác Quốc phòng - 

An ninh, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông tại 

địa phương; 

3. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; giải quyết tốt các vấn đề xã hội 

bức xúc như Xóa đói giảm nghèo; địa tranh chấp đất đai, an ninh trật tự và đảm bảo 

an toàn giao thông. Bên cạnh đó, Chính quyền đại phương cần tập trung chỉ đạo 

cương quyết trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn, để đảm bảo giải quyết 

công việc kịp thời, khoa học, thuận lợi cho tổ chức, công dân đến giao dịch tại 

UBND xã.  

4. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nguồn vốn các Chương trình 

MTQG năm 2024 và nguồn vốn chuyển tiếp; Chỉ đạo, đôn đốc hoàn thành các thủ 

tục hồ sơ đầu tư xây dựng công trình, dự án của xã và công tác giải ngân các nguồn 

vốn của các Chương trình MTQG năm 2023 phải hoàn thành trước 30/6/2024. Rà 

soát điều chỉnh vốn đầu tư và đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dụng cơ bản. 

Chỉ đạo kiểm tra tình hình thực hiện các Chương trình MTQG và tình hình xây dựng 

nông thôn mới tại xã. 

5. Tập trung chỉ đạo, tìm giải pháp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để 

phấn đấu thực hiện hoàn thành các nội dung đã cam kết với Ban thường vụ huyện 

ủy; Đảng ủy xã và các văn bản về phát triển KTXH; QPAN năm 2024 của địa 

phương. Cụ thể: Tiếp tục thực hiện Quyết định số 215/QĐ-UBND, ngày 29 tháng 

01 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân huyện Hướng Hoá về ban hành Chương trình 

công tác trọng tâm năm 2024 và Chương trình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội của Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hoá năm 2024; Quyết định số 306/QĐ-

UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Hướng Hóa về việc giao chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyểt sổ 01/NQ-HĐND ngày 

05/01/2024 của HĐND xã Hướng Linh, Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 về kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024;  Nghị quyết số 14/NQ-

HĐND ngày 26/8/2021 của Hội đồng nhân dân xã Hướng Linh về việc ban hành kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; UBND xã đã ban hành Quyết 

định số 18/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 Ban hành Chương trình công tác trọng tâm 

xã Hướng Linh năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Hướng Linh; Quyết định số 

19/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 Về việc ban hành Chương trình hành động của Ủy 
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ban nhân dân xã thực hiện Kết luận số 13-KL/HU ngày 02/01/2024 của Hội nghị 

lần thứ ba chín, Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XIII về tình hình kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024; và Kế hoạch 

số 18/KH-UBND ngày 31/01/2024 về Phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2024.  

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 06 tháng đầu năm 

2024, và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Hướng 

Linh./. 

 

 

Nơi nhận:   
- TT.HĐND&UBND huyện(B/c); 

- VP. HDND&UBND huyện(B/c); 

- Đảng ủy xã (B/c) 

- TT.HĐND - UBMT xã  

- Các ban ngành, đoàn thể.  

- Lưu: VP               
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